cos impense se ostendit amare. Mihi autem Apulus est; quam gentem diu Græcis variaque fortuna olim subditam et commistam, pleraque illorum vocabula quotidiano etiam in sermone usurpasse, ac ut fieri per factionem solet, plerosque Apulos etiam post sæcula Græcorum amorem animo servasse, non est diffidendum. Verum fueritne munere, an gente dictus *Protospata*; fueritque ex Græci protospatarii muneris nomine gentile deductum suæ genti nomen, comperti nil habeo. Illud novi, in antiquissimi operis lapidea columna apud Brundisium, referente Scipione Ammirato, ubi de logotheta et protonotario, insculptum litteris sequioris ævi haberi hoc epigramma: *Protospata Lupus*, ni inverso ordine ledgeretur sit: *Lupus Protospata*, utpote in orbiculata superficie descriptum, in qua non facile dixeris quid primum quid secundum. Si is fuit hic noster, certe vel patria, vel incolatu, aliave occasione Brundisius censendus est. Hæc de auctoris genere; de ætate vide ad an. 1088.

LUPI PROTOSPATARII CHRONICON

ACCEDUNT

ANNALES BARENSES

(Edidit novissime D. PERTZ, *Monumenta Germaniæ historica*, Script. tom. V, pag. 51.)

ADMONITIO

Cycli decennovennales in Ecclesia Barensi adnotationibus aucti compluribus opusculis inde derivatis originem dederunt. Habemus enim Annales Bareses, quos ex codice 1) Vaticano inter Urbinates n. 983 signato et circa annum 1490 scripto ope Nicolai Aloysiæ descriptos Muratorius Antiquitatum, t.I. sub titulo Chronici Barenensis (1) primus evulgavit, nosque jam opere V. Cl. D. Heyse Ph. doctoris cum codice collatos multos emendationes sistimus. Qua in re usi sumus præterea 2) C. regio Matritensi V. 83, membranceo, sæc. xv, qui inagnam Annalium nostrorum partem Chronico Lupi Protospatarii illatum in linguam Italiam convertit, atque ex codice vetustiore, Urbinatis fonte, derivatus est; qui quo fato Matritum pervenerit si nescitur, id saltem constat eum antea in Italia descriptum fuisse, prout in codice Lupi apud duces Andriæ olim asservato videtur (2). Complures etiam notitiæ in 3) Chronico quod sub ignoti Barenensis nomine a Peregrinio primum editum est emanarunt (3)—Ultimam Annalium partem circa annos 1040-1043 adjectam fuisse, facile credas.

Annalibus Baresibus usus est etiam auctor Chronici quod sub Lupi Barenensis Protospatæ nomine inde a sæculo xvii laudatur. Ediderat id Antonius Caracicolus in Chronologia quatuor Neapoli a. 1628 evulgatis, p. 93, ex apographo codicis Urbinatis male confecto, adhibita versione Itala ducis Andriæ; cujus editionem Muratorius (4), Burmannus (5), Carusius (6) et Pratillus (7) repetiverunt. Auctor quisque fuerit — nam Lupi nomen codicum nullus profitetur (8)—patria Barensis, cyclis antiquis et Annalibus supra laudatis (9) usus, exeunte sæculo xi, fortasse annis 1082-1090, scripsisse videtur, nisi etiam annorum 1091-1102 historiam ei potius quam continuatori cuidam Materensi attribuas. Fontibus aut minus accuratis usus aut bonis abusus est, siquidem e. g. Ottonis I victoriam de Ungris anno 945, Ottonis II pugnam cum Saracenis anno 981, Ottonis III obitum anno 1000 tribuit, loco Heinrici III Cononem pro Willelmo I Conquestore Robertum scribit. Annum nonnunquam cum Salernitanis ab Incarnatione Domini d. 25 Martii inchoat (10).

Novam operis recensionem subsidiis compluribus in rem nostram collatis instituere licuit, quorum primum locum obtinet.

1) C. Vaticanus inter Urbinates n. 983, supra laudatus, circa a. 1490 exaratus, quem in usus nostros cum editis contulit cl. Heyse Ph. D. (11). Ad quem proxime accedit versio Itala sive.

1a) C. Matritensis V. 83, membr., sæc. xv, a beatæ memoriæ F. Heinrico Knust Hannoverano. sodali nostro nuper heu! præmaturo fato extincto, exscriptus, quem ex Annalibus Baresibus interpolatum supra monui. Versionis auctor textum nonnunquam male intellectum in universum tamen bene expressit. Inscrubitur ita: *INCOMINCIA IL LIBRO DE LI ANNALI DE LI GESTI FACTI IN ITALIA AB ANNO DOMINI VIOMO IN FINA AD Mmo Cmo Hdo.*

2) C. Regius Parisiensis n. 6061, chart., in-8vo, sæc. xvi ineuntis, in compluribus quidem cum codice Urbinatis consentit, in aliis tamen una cum reliquis ab isto recedit. Contulit eum cum editis Bethmanus noster.

3) C. Musei Bourbonici Neapolitanus, chart., in-4º, sæc. xvi vel xvii ineuntis, V. F. 52 signatus, cujus in Annalibus nostris t. V, p. 157, mentionem feci, jam 1822 a memetipso cum editis cellatus, in universum cum superioribus consentit; et cum iis a corrupto.

4) Editorum textu recedit, cujus singula vitia repetere nefas duxi, cum omnibus facile ad manus sit. Adjeci lectiones paucas.

5) et 5b). Chronici sub nomine ignoti Barenensis supra laudati, cujus auctor nostrum ante oculos habuit, sed multa addidit, quæ utpote a re nostra aliena et librariorum incuria vitiata omittenda statui.

NOTÆ.

(1) Recensum a Pratillo in Hist. princ. Long., IV, 348 seqq.

(2) V. Peregrinium in præfatione ad Lupum.

(3) E. g. a. 1028, 1034, 1035, 1040, 1042.

(4) SS. Ital. V, 37 sqq.

(5) Thes. Ital. IX, 1, 411.

(6) Bibl. Sicil. I, 35.

(7) Hist. princ. Lang. IV, 47.

(8) De Lupo Protospatario Brundusino v. Pere-

grinii præf.

(9) Cf. a. 904, 924, 926, 927, 947, 994, 1002, 1010, 1019, 1040, 1042, 1043.

(10) Anno 1067 cometam, qui a. d. viii Kal. Maii a. 1066 apparuit, et invasionem Angliæ, anno 1099 synodum Barensem tribuit.

(11) C. Vatic. reginæ Christianæ N. 378 est recens apographum editionis Carraccioli, adjectis lectionibus codicis Urbinatis.

Chronicon breve Northmannicum annorum 1041-1085 a Muratorio in SS. t. V, p. 278-279 editum, maximam partem ex Lupi Annalibus fluxit.

ANNALES BARENSES.

Anno 605 obitus sancti Gregorii papæ. Focas renavit annis 8¹.

782. Hoc anno Carolus rex celebravit sanctum pascha in Roma, et baptizatus est Pipinus, filius ejus, ab Adriano papa.

902. Hoc anno descendit Habraam rex Saracenorum in Calabriam, et mortuus est in Cosentia in ecclesia sancti² Pacratii³.

925. Hoc anno Orie (12) capta est a gente Saracenorum mense Julio, et obitus Eusebii in Clauso.

928. Hoc anno comprehendit Michael⁴, rex Sclavorum, civitatem Sipontum mense Julio, die sanctæ Felicitatis (13), secunda feria, indictione 45 (an. 926, Jul. 10).

929. Hoc anno Tarentum captum est a gente Saracenorum mense Augusti, in solemnitate sanctæ Mariæ (Aug. 15).

949. Hoc anno intraverunt Hungari in Italiam, et venerunt usque ad Idrontum, et fuit interitus [boum⁵]. Et Placipodi obsedit Cupersanum.

972. Hic inchoatum est monasterium Barensis sancti Benedicti a domino Iheronymo, venerabili abbate.

981. Hoc anno fecerunt bellum Sipontini et Asculenses in Vado Somilo.

996. Hoc anno obsessa est Materies (14) tribus mensibus currentibus ab iniqua gente Saracenorum; et in quarto mense, id est Decembri, per vim inde eam comprehenderunt; in qua quædam femina filium suum comedit.

1003. Hoc anno obsessa est civitas Bari a Saphi apostata atque caiti (15), et perseveravit ipsa obsidio a mense Maio usque ad 40 Kal. Octobr. Et liberata est per Petrum, ducem Venetiarum, bonæ memoriæ.

1044. Hoc anno rebellavit Longobardia (16) cum

A

LUPUS PROTOSPATARIUS.

A⁶ transitu sancti Gregorii papæ anni 252, anni Domini 855, indictio 3.

Anno 890 indictione 8. Hoc anno⁷ comprehensa est civitas Barum⁸ ab imperatore⁹,

864 (17). Mortuus est Michael imperator, et surrexit Basilins parahenumeus¹⁰ [filius ejus¹¹] et renavit ann. 21 ipse solus, et ann. 9¹² cum filiis¹².

866. Intravit Ludovicus imperator Beneventum.

867. Incensa est Matera a Ludovico imperatore, et idem Ludovicus imperator intravit civitatem Oriæ¹³ (12).

868. Exierunt Agareni a Baro civitate per Francos, tertio die intrante mense Februarii¹⁴; eodemque anno comprehensus est prædictus Ludovicus in Benivento (18).

875. Intraverunt Græci in¹⁵ Baro¹⁶ mense Decembr., die natalis Domini, feria¹⁷ 3¹⁸ Gregorius stratico, qui et Bajulus dicebatur.

880. Exierunt Agareni de Tarento¹⁹ (19).

884²⁰. Surrexit Aio²¹ princeps²² mense Octobris.

885. Mortuus est²³ Basilius imperator, et cœperunt regere Leo et Alexander²⁴, filii²⁵ ejus, anni 26 soli, et²⁶ cum eo annis 9.

886. Facta fuit perditio²⁷ in Baro mense Junii, quando²⁸ princeps fecit prælium cum stratico Trapezi²⁹ (20) et Græcis.

890. Obiit Aio princeps, et surrexit Ursus³⁰ frater ejus³¹.

891. Intraverunt Græci Beneventum mense Octobris, et stratigo Sabbatichi³² in Siponto mense Junii.

894. Exierunt Græci de Benevento in mense Aug. per Francos.

900. Descendit Melisiano³³ stratigo in Apulia.

901³⁴. Descendit Abrami rex Sarracenorum in Ca-

VARIÆ LECTIONES.

¹ in ed. additur : A. 612 Domitianus regnavit annis 45. Quod ad annum 80 referendum est, et notas primi cycli majori eidem paginæ inscriptas fuisse ostendit; cf. infra a. 954. ² alia manu in 1. ³ itachael c. ⁴ In ed. a. 931 additur : Hoc anno obiit Ambrosius Mediolanensis antistes, quæ a. 399 pertinere cyclorum duplicium ratio demonstrat. ⁵ ita supplendum esse, patet ex Lupo. ⁶ ex Ann. Barenibus annorum 605, 642, 782 annotationes repetit. ⁷ Hoc modo : Auro . . . indictione . . . Hoc anno, etc. cujusque anni notatio incipit, quod ex cyclis decennovennalibus fuisse videtur, hic tamen omitti placuit. ⁸ bari 5. ⁹ Constantinopolitano addunt 3. ⁴. ¹⁰ paroscenumenus 1. parast. 2 parascensu 3. ¹¹ f. e. desunt 4. 4^a. ¹² octo 1. ¹² f. suis 3. 4. ¹³ oriem 2. ¹⁴ Septembris 3. ¹⁵ deest 3. 4. ¹⁶ bari 3. barum 4. ¹⁷ f. 3. deest 1. ¹⁸ III, et G. 3. 4. ¹⁹ taranto 3. ²⁰ 883. 4. ²¹ alo cod. omnes semper. ²² princeps 1. ²³ deest 1. ²⁴ alexius 4. ²⁵ filius 1. ²⁶ et c. eo a. 9. desunt 4. ²⁷ prodigio 2 — 4, perditione et uccisione¹². ²⁸ quod 3. — ²⁹ st. detrapegi 1a. ³⁰ urso 3. ³¹ ind. 4. addit 1. ³² sabbathici 3. ³³ meclitanus 3. ³⁴ 902. ind. 5. 1a. qui hæc ex Ann. Bar. habet.

NOTÆ.

- (12) In provincia Hydruntina.
 (13) Dies 10 Julii a. 926 in feriam secundam incidit.
 (14) Matera in Basilicata, haud procul Tarento.
 (15) Militaris officii nomen apud Sarracenos.
 (16) Apuliæ pars quæ Longobardis olim paruit, (17) A. 867.
 (18) Cf. Chron. Salern., c. 107, et Simeon magister de Basilio c. 20, ed. Bonn., p. 694 sqq.; Ce-

- D drenus ib., II, p. 224; Zonaras XVI, 2, ed. Par. II, p. 170.
 (19) Cf. Theoph. cont. V, 66, ed. Bonn., p. 306 (Cedrenus, II, p. 233.)
 (20) Κωνσταντῖνος ὁ τῆς τραπίζης Simeon, ed. Bonn., p. 701; cf. Georgius mon. ib., p. 852; Theoph. cont., VI, c. 5, ed. Bonn., p. 356 (Cedrenus, II, p. 253). Cf. etiam Erchemp., c. 76.

ANNALES BARENSES.

Mele ad ipsum ³⁵ Curcuva mense Maio, 9 die intrante. Et fecerunt bellum in Betete (21), ubi multi Barenenses ceciderunt. Et Ismael fecit bellum in Monte Peluso cum ipsis Græcis, et cecidit illic Pasiano.

1013. Hoc anno obsessa est Bari a catepano (22) Basilio cognomento Sardonti, undecimo die astante mense Aprilis, et completis diebus sexaginta unum fecit pacem cum ipsis, et ipse intravit castellum Bari, ubi sedes est nunc Græcorum magnatum (23).

1021. Hic fecit prælium Basilius Vulcano ³⁶ cum Francis, et vicit illos in civitate Canni.

1027. Hic anno descendit Ispo chitoniti (24) in Italiam cum exercitu magno, id est Russorum, Guandalorum, Turcorum, Burgarorum, Vlachorum, Macedonum aliorumque, ut caperet Siciliam ³⁷. Et Regium restaurata est a Vulcano catepano. Sed peccatis præpedientibus, mortuus in secundo anno (25) Basilius imperator; qui omnes frustra reversi sunt ³⁸.

1035. Hic in epiphania Domini obiit Bisantius episcopus, qui fuit piissimus pater orfanorum, et fundator sanctæ ecclesiæ Barenensis, et cunctæ urbis custos ac defensor, atque terribilis et sine metu contra omnes Græcos. Et electus est in ipso episcopatu ab omni populo Romuald prothospatarius. Et in mense Aprilis vocavit eum ad se imperator in exilium; et quinto Idus intrante Augusto electus est Nicolaus.

1040. Hic nono die intrante Januarii obiit Nichiforus, qui et Dulchiano, catepanus in civitate Ascolo. Et quinto die intrante mense Maii occisus est Michael Criti ³⁹, qui vocatur Kirosofacti, sub castello Mutulæ ab ipsis conteratis ⁴⁰ (26). Et septimo die astante venerunt omnes in civitate Bari cum Argiro, filio Meli. Tunc ipse Argiro sauciavit Munsondo ⁴¹, qui erat primus inter eos, et ligatis manibus, misit eum in carcere cum Johanne Stonense. Et omnes conterati dispersi sunt.

A LUPUS PROTOSPATARIUS.

labriam, et ivit Cosentiam civitatem, et percussus est ictu fulguris.

912. Complentus ab obitu sancti Martini 500 ⁴² anni ⁴³.

913. Coronatur est Constantinus imperator, filius præfati Leonis, qui regnavit ann. 47.

916. Exierunt Agareni a Garaliano ⁴⁴, et sunt anni 750 quo intraverunt Langobardi in Italiam sub Alboin rege eorum.

919 ⁴⁵. Explentur octoginta ⁴⁶ anni, ex quo Agareni introierunt in Italiam ⁴⁷.

920. Introierunt Hungari, id est Hunni ⁴⁸, in Italiam mense Februarii.

921. Interiit Ursileo stratigo in prælio de Asculo mense Aprilis, et apprehendit Nadulfus ⁴⁹ Apuleo ⁵⁰ (27).

924 ⁵¹. Capta est Oria a Sarracenis mense Julii, et interfecerunt cunctos mares, reliquos vero duxerunt in Africam, eos venundantes.

926. Comprehendit Michael Scelabus Sipontum mense Julii ⁵².

927. Fuit excidium Tarenti ⁵³ patratum, et perempti sunt omnes viriliter pugnando; reliqui vero deportati sunt in Africam. Factum ⁵⁴ est in mense Augusti in festivitate sanctæ Mariæ.

929. Nandolfus ⁵⁵ et Guaimari ⁵⁶ principes intraverunt in Apuliam (28).

936. Venerunt Hungari in Capuam.

939. Obscuratus est sol et apparuerunt stellæ mense Julii adstante tertia die, feria 3, hora 3, luna 29.

940. Intraverunt Hungari in Italiam mense Aprilis. Et in ipso anno factum est prælium in Matera a Græcis cum Langobardis cum stratigo Imogalpto ⁵⁷ (29). Et necavit ⁵⁸ Pao ⁵⁹ in mari.

942. Obit ⁶⁰ Nandolfus ⁶¹ princeps decima die astante mensis Aprilis.

945. Ccciderunt Romanus ⁶² (30) et ⁶³ Ubo (31)

VARIAE LECTIONES.

³⁵ ipm sum 1. ³⁶ uulano 1. *sed v. infra* a. 1027. ³⁷ la quale presa, Regio fu etc. 2. ³⁸ la vigilia de sancto Martino. Et vivente ello renuntio lo imperio a Romano: et dedeli per moglie Zohi sua figliola. *cf. Lupum* a. 1020. ³⁹ *ita corrigo*; cati 1. de Cato 2. ⁴⁰ conterati cive rocti e vinti 2. ⁴¹ musando 2. ⁴² quingenti 1. V. 2. quinque 3. Ll. 4. ⁴³ *hæc desunt* 1^a. ⁴⁴ gariliano 2. 4. carigliano 3. ⁴⁵ 916. 2. 4. Annoque eodem 3. ⁴⁶ 40 2. 4. ⁴⁷ *hæc desunt* 1 a. ⁴⁸ hunnil 1. ⁴⁹ nandolfus andulph. 3. pandulphum 4. ⁵⁰ apuleium 3. ⁵¹ 925. 1^a *ex Ann. Baren.* ⁵² junio 1. ⁵³ zarenti 3. ⁵⁴ A. ld f. 2—4. est hoc 3. ⁵⁵ nandolfus 1. nandulphus 3. pandulphus 4. ⁵⁶ graimali 1. grabimele 2. guaymari 2. guaymarius 4. ⁵⁷ imo galacto 3. ⁵⁸ negavit eum p. 4. ⁵⁹ Læo 3. paholo preselo anogho in mare 1^a. ⁶⁰ obiit 1. ⁶¹ nandolfus 1. nadulfo 1^a. nandulphus 3. pandulphus 4. ⁶² romano *sæpius* 2. romani 3. ⁶³ *deest* 3.

NOTÆ.

(21) Fortasse Bitecto propre Barium. PRAT.
 (22) I. e. capitaneo.
 (23) A. 1071 Bari a Northmannis capta est.
 (24) I. e. *κατωβίτης*, *cubicularius*.
 (25) Obit, Basilius anno 1025, Constantinus a. 1027.
 (26) I. e. concivibus.
 (27) I. e. *Landulfus Apuliam*. Cedrenus, II, p. 355.

D (28) Cf. Chron. Salern., c. 158.
 (29) Fuertne Græci hujus ducis nomen ex nomine ductum *δμογλακτος*, sive dicas agnomen, quod valet *collactancus*, non definitio. PRAT.
 (30) Imp. Græcorum a. 944, Dec., depositus, obiit a. 948, Jul.
 (31) Hugo rex Italiæ a. 947.

ANNALES BARENSES.

1041. Hic venit a Sicilia in Lombardia ⁶⁴ Michael protospatarius et catepanus, qui et Dulkiano junior. Mense Novembri intravit in Bari; qui et jussit ⁶⁵ in patibulo furcæ appendi quatuor homines ⁶⁶ super murum Bottontinum. Mense Martio decimo septimo intrante factum est prælium Normannorum et Græcorum juxta fluvium Dulibentis ⁶⁷ (32). Et ceciderunt ibi multi Russi et Obsequiani ⁶⁸ (33). Ipse vero Dulkiano cum reliquo exercitu, qui remanserat ex ipso prælio, fugam petierunt in Montem Pelosum (34). Deinde collectis mense Mali in unum omnibus Græcis apud Montem Majorem juxta fluenta Aufidi, initiatum est prælium quarto die intrante, ubi perierunt plurimi Natulichi (35) et Obsequiani ⁶⁹, Russi, Trachioi (36), Calabrici, Longobardi, Capitinates. Et Angelus presbyter episcopus Trojanus atque Stephanus Acherontinus episcopus ibi interfecti sunt. Nam nempe, ut dictum est ab omnibus qui hæc noverunt, aut (37) plures quam duo ⁷⁰ milia Normandi fuerunt ⁷¹, Græci vero ducem et octo milia, exceptis servitoribus. Hinc rediens Michael confusus cum paucis, relictis semivivis pro pavore Normannorum servientium, scripsit ad Siciliam, et venerunt ipsi miseri Macedones et Paulikani et Calabrenses; et collectis insimul cum reliquis in catuna (38) Montis Pilosi, tunc descendit catepanus filius Budiano in Apuliam; Michael rediit ad Siciliam, jubente imperatore, unde venerat.

1042 Hoc anno tertia die intrante mense Septembris Græcorum exercitus descenderunt ex Monte Piluso, et Normanni ex castello Siricolo; inter duos montes inierunt conflictum maximum, in quo omnes miseri Macedones ceciderunt, et pauci de reliquo remanserunt exercitu. Ibi quippe Bugiano vivus captus, et portatus est per totam Apuliam usque Beneventi patriam. Nam, ut aiunt veraciter qui in ipso bello inventi sunt, Normanni septingenti, et Græci decem millia fuerunt. Postmodum peracto bello tertio jam dicto, inierunt pactum cum ipsis Franchis Ma-

A LUPUS PROTOSPATARIUS.

mense Decembri, et perierunt Ungari a rege Ottonem ⁷² (39).

946. Factum est homicidium in Baro mense Decembris ⁷³.

947. Introierunt Ungari in Italiam, et perrexerunt usque Idrontum. Et Platopodi obsedit civitatem Cupersani ⁷⁴. Fuit eodem anno interitus ⁷⁵ bovum ⁷⁶ per omnem terram.

950. Obsiderunt Græci Ascolum ⁷⁷.

951. Malechiano fecit proelium in Calabria cum Saracenis, et cecidit ⁷⁸ (40).

956. (41) Incensi sunt Marantius Clemeri ⁷⁹ et Excessula ⁸⁰ in Baro.

960. Obiit Constantinus imperator, qui regnavit ann. 47, et surrexit Romanus, filius ejus. Et fuit proelium inter Adralistum et Ismael.

961. Insula Cretes comprehensa est a Græcis sub Romano Mense Martii (42), et ⁸¹ Trabomen ⁸² capta est a Sarracenis, et obscuratus est sol.

963. Obiit Romano imperator, et elevatus est Nichiphorus, qui regnavit ann. 7; et Otto rex intravit Romam, et obscuratus est sol.

965. Introivit Manuyli ⁸³ patritius in Siciliam, et mortuus est ibi (43).

966. Introivit Nichoforus magister ⁸⁴ in civitatem Bari, et sunt anni 400 ex quo intraverunt Longobardi ⁸⁵ in Italiam,

967. Descondit Otto rex et senex, pater Ottonis regis, qui pugnavit cum Bulchassino rege Sarracenorum et interfecit eum ⁸⁶.

969. Introivit Otto rex in Apuliam mense Martii, et obsedit civitatem Bari ⁸⁷, et in alio anno intravit in Calabriam mense Octobris, et sol obscuratus est in mense Decembris (44).

970. Occidit Simischi ⁸⁸ Nichiforum imperatorem, et elevatus est ille.

972. Pugnavit Atto ⁸⁹, filius Transamundi ⁹⁰ (45) marcise ⁹¹, cum 40 milibus Sarracenorum. Caytus ⁹² eorum Bucoboli vocabatur; et vicit Atto ⁹³ cum 60

VARIE LECTIONES.

⁶⁴ et poi in Apulia 2. *perperam*. ⁶⁵ qui ejussit 1. ⁶⁶ principali cictadini Barensi 2. ⁶⁷ Olibenti *conjecit Pratillus*. ⁶⁸ multi Greci Russi et Obsequani 2. ⁶⁹ obsequani 2. ⁷⁰ quatro 2. ⁷¹ furono morti 2. ⁷² octone 2. 3. othone 4. ⁷³ inter cives *addunt* 4 1^a. ⁷⁴ conversani 3. ⁷⁵ interritus 1. ⁷⁶ bonus introitus 3. 4. ⁷⁷ et obtinuerunt *addunt* 4 1^a. ⁷⁸ 3. 4. *addunt*: Anno 955, descendit Marianus patritius in Apuliam. ⁷⁹ demeri 2. cremeri 1^a cleri (clericus?) 3. cleri 4. ⁸⁰ thessula 1^a. ⁸¹ tertio 1. ⁸² titabomen 3. 4. ca. ⁸³ manuli 1. manuelis 3. manuyoi 4. ⁸⁴ *deest* 1. ⁸⁵ long. 1. 2. ⁸⁶ et furonvi morti quaranta milia pagani *add.* 1^a *cf. infra a.* 982. ⁸⁷ irritu conatu *addunt* 4. 1^a. ⁸⁸ simihi 1. simichy 2. simischi 3. 4. ⁸⁹ apto 1. acto 2. actho 3. asto 4. octo 1^a. ⁹⁰ transmundi 1. 1^a. ⁹¹ marase 1. marchisii 3. 4. ⁹² caycus 2. ⁹³ asto 1? 4. acto 2. actho 3. octo 1^a.

NOTE.

(32) Videtur esse Aufidum innuens rivus Olivento D PRAT. prope Venusiam.

(33) Auxiliares esse videntur.

(34) Mons Pilosus ab oriente Venusiæ.

(35) I. e., Anatolici; orientales.

(36) I. e., Thraces.

(37) I. e., *haud*.

(38) Catuna adhuc vulgariter apud Calabros *Catajo*, locus cavernosus palustris et subtus montem aliquem situs, in qua armenta asservantur.

(39) A. 955.

(40) Cf. Cedrenus II, p. 358.

(41) Cf. Theoph. cont. VI, 30, p. 453.

(42) Cf. Leo Diacon. II, 6-8.

(43) Cf. Leo Diacon. IV, 7, 8; Cedrenus II, p. 353, 360. (Zonaras XVI, 24.)

(44) A. 968, d. 22. Decemb.

(45) Spoletani.

ANNALES BARENSES.

terienses et Barenses, dum non esset qui ex ipso-
rum manibus eos eriperet. Deinde mense Februarii
Normanni et cives Barisani elegerunt Agiro, qui et
Meli, principem et seniore sibi. Mense Aprilis de-
scendit Manichi in Tarentum, qui et magister, et
coadunavit omnem exercitum Græcorum, et fecit
suda (46) in loco qui dicitur Tara. Tunc scripsit Ar-
giri in Aversam ad ipsos Normandos et in Melifiam,
et omnes venientes quasi ⁹⁴ septem milia in Mutu-
lam. Tunc ipse iniquus Manichi una cum cuncto
agmine hostium pavore nimio exterriti, nocte fugien-
tes reclusi sunt in Tarentum. At ipsi Normanni cum
starent ante portam terraneam, quærentes pugnam,
et minime esset qui eis percunctaret, deprædaverunt
totam terram Oriæ, et sic reversi sunt ad sua.
Mense quidem Julio miseri Juvenatienses (47), per-
acto fœdere cum ipsis Græcis manentibus ⁹⁵ in Tra-
ne, ipse princeps Argiro circumdedit eandem mise-
ram Juvenatiam cum Normannis et Barensibus;
et eo (48) flebilis tertia die suæ obsessionis per vim
capta est et expoliata omni suppellectili; et Græci
nec non interfecti in eadem sunt. Populum vero ipse
princeps virorum ac mulierum multa præce libera-
vit ex Normannorum manibus. Postea vero dum
Tranenses non acquiescerent Barensis malum in-
gerere, ultima hebdomada mensis Junii ipse prin-
ceps cum ⁹⁶ Normannis et Barensibus obsederunt
eam triginta sex diebus. Quam proeliis vel aliis
calamitatibus angustiavit eandem fortiter. Nam ta-
lem turrem ex strue lignorum ibidem componere
fecit, qualis humanis oculis nusquam visa est mo-
dernis temporibus. Sed ipse Agiro, susceptis im-
perialibus litteris fœderatis et patriciatus an cathe-
panatus ⁹⁷ vel vestati (49) honoribus, jussit argu-
menta incendi. Et reversi Bari, ad laudem dedit ⁹⁸
sancto imperatori Constantino Monomacho cum
suis concivibus. Hactenus facit talia; nunc ad Ma-
niachi impietatem reducam articulum. Igitur remo-
tis, ut dixero, Normannis ab ejus finibus, conglo-
bato in unum exercitu, mense Junio Maniachi sub
nocte una ad Materiam civitatem profectus est;
ubi quantos per segetes et undecumque homines
capiat, ante coram Materialis oculis plus quam
ducentem occidi fecit impius. Similiter secunda

A

LUPUS PROTOSPATARIUS.

milibus ⁹⁹ suis, persequens ¹⁰⁰ Agrenos usque Ta-
rentum.

973. ¹⁰¹ Obiit Passarus prothospatarius ¹⁰².

975. Ismael interfectus est, et Zacharias Botan-
tum ¹⁰³ accepit.

976. Sarraceni obsederunt Gravinam ¹⁰⁴, et obiit
Simischi ¹⁰⁵ imperator, qui et Joannes, et cæperunt
regnare Basilius ¹⁰⁶ et Constantinus germani.

977. Incenderunt Agreni civitatem Oriæ ¹⁰⁷, et
cunctum vulgus in Siciliam deduxerunt.

978 ¹⁰⁸. Mortuus est Joannes episcopus, et sur-
rexit Pao ¹⁰⁹ archiepiscopus indict. 6.

979. Occidit Porfirius ¹¹⁰ prothospatarius An-
dread episcopum Oretanum ¹¹¹ in mense Au-
gusti.

B

981. Fecit prælium Otto rex cum Sarracenis in
Calabria in civitate Columnæ ¹¹², et mortui sunt ibi
50 milia paganorum ¹¹³ cum rege eorum, nomine
Bullicassinus ¹¹⁴.

982. Tradita est Barus in manu Calochiri patritii,
qui et Dalfina ¹¹⁵, a duobus fratribus Sergio et Theo-
philacto ense Junii 11 die. Et Otto rex obiit
Romæ.

983. Comprehendit prædictus Dalfina ¹¹⁶ patritius
civitatem Asculum ¹¹⁷ mense Decembris.

985. Descendit Romanus patritius cum filio suo
in Apuliam.

986. Sarraceni comprehenderunt sanctam Chi-
riachi ¹¹⁸ civitatem (50), et dissipaverunt Cala-
briam ¹¹⁹.

C

987. Occisus est Sergius prothospatarius a Ba-
rensibus mense Februarii quintodecimo die. Et
in ipso anno mortuus est Andralistus ¹²⁰ a Nico-
lao Criti mense Augusti die 15, et obscuratus est
sol.

988. Sarraceni depopulaverunt vicos ¹²¹ Baren-
ses, et viros ac mulieres in Siciliam captivos du-
xerunt.

989. Descendit Joannes patritius, qui et Ammiro-
polus, et occidit Leonem Cannatum ¹²² et Nicolaum
Critis ¹²³ et Porfirium.

990. Occisus est ¹²⁴ Bubali et Petrus exhibitus ¹²⁵
(51) mense Martii.

D

991. Fecit bellum Atto ¹²⁶ comes cum Sarrace-

VARIE LECTIONES.

⁹⁴ quas 1. ⁹⁵ mantibus 1. ⁹⁶ deest 1. ⁹⁷ cathepanus 1. ⁹⁸ d'd' 1. ⁹⁹ ita 1^a LX 1—4. ¹⁰⁰ prosequens
1? 2? ¹⁰¹ 977. 1. ¹⁰² protospatha 2, *constanter*. ¹⁰³ butontem 2. botritum 3. ¹⁰⁴ irrito conatu *addunt* 4.
1^a. ¹⁰⁵ simichi 1. simichy 2. ¹⁰⁶ basulux 1. ¹⁰⁷ horiæ 1. ¹⁰⁸ totus annus *deest* 1^a. ¹⁰⁹ paulus 5b. ¹¹⁰
profreus 2. ¹¹¹ horetanum 1. oratanum 3. ¹¹² colupna 2. columna 3. cotruna 4. ¹¹³ pœnorum 2—4.
¹¹⁴ bullicassinus 2. bulcassinus 3. bulcassinus 4. *horum loco 1^a notam a.* 982. *Ann. Barensum refert.* ¹¹⁵
delfina 3. 4. ¹¹⁶ delphinus francorum c. a. 3. ¹¹⁷ ascoli 1. ¹¹⁸ kyrathy 2. chirachi 1^a. ¹¹⁹ totam *addit*
4. ¹²⁰ andraliscus 2. ¹²¹ vichi cio et casali 1^a. ¹²² canutum 3. ¹²³ cretis 1. ¹²⁴ descendit 5. ¹²⁵ exsu-
bitus 2. ¹²⁶ apto 1. achto 3. octo 1^a.